
A
lek san dra E. Wy soc ka: 
– Już nie dłu go pra cow ni cy
pierw szych firm sta ną się

uczest ni ka mi PPK. Naj więk szą
nie wia do mą jest po ziom uczest -
nic twa. Ja kie są Pa na sza cun ki?

Prze my sław Gaw lak: – Gdy by -
śmy sku pi li się wy łącz nie na ko rzy -
ściach, to po ziom uczest nic twa
po wi nien być bar dzo wy so ki.
Po pierw sze, z po wo du do płat
do PPK. W przy pad ku in dy wi du -
al ne go oszczę dza nia, jak na lo ka -
cie czy w fun du szu in we sty cyj -
nym, nie otrzy mu je my żad nych
do płat, któ re bę dą w PPK. Co wię -
cej, dość czę sto do cho dzi do tzw.
mis sel lin gu, czy li na by cia pro duk -
tu, któ ry wca le nie jest opty mal ny
dla za kła da ne go przez nas ce lu,
jest na to miast ob cią żo ny bar dzo
wy so ki mi opła ta mi. Po dru gie,
w fun du szu zde fi nio wa nej da ty
w ra mach PPK opła ty bę dą bar -
dzo ni skie. Trze ba za uwa żyć, 
że PPK za pew nia me cha nizm,

w któ rym do każ dych 100 zł za in -
we sto wa nych przez uczest ni ka,
pra co daw ca i Skarb Pań stwa do -
pła ca ją na kon to uczest ni ka do dat -
ko we 100 zł.

Jed nak wy so ki po ziom uczest -
nic twa nie jest wca le pew ny?

– Tak. Wy ni ka to z do świad -
czeń zwią za nych z otwar ty mi
fun du sza mi eme ry tal ny mi, ze
sta tu sem środ ków w nich gro ma -
dzo nych.

Prze cież w usta wie o PPK za -
pi sa no wprost, że te środ ki,
w prze ci wień stwie do OFE, bę dą
pry wat ne.

– To zbyt ma ło, aby prze ła -
mać opo ry wszyst kich scep ty -
ków. Gdy czy ta się ko men ta rze
in ter nau tów pod ar ty ku ła mi wy -
ja śnia ją cy mi tę róż ni cę, to bar -
dzo czę sto po ja wia się opi nia, że
pra wo mo że być w każ dej chwi li
zmie nio ne.

No wła śnie, nie mo że my wy klu -
czyć ta kie go sce na riu sza, jed nak
jest on ma ło praw do po dob ny, po -
nie waż ozna czał by m.in. ko niecz -
ność wpro wa dze nia zmia ny, któ ra
po zba wi ła by wła sno ści pry wat nej
uczest ni ków PPK, a w tym za kre -
sie chro ni nas Kon sty tu cja RP.

– Tak, a po nad to, je że li spoj -
rzy my na in ne za pi sy usta wy, to
ten sce na riusz jest w prak ty ce
nie moż li wy. Cho dzi tu o za pi sy,
któ re da ją przy szłe mu uczest ni -
ko wi PPK peł ną kon tro lę nad je -
go środ ka mi. Mam tu na my śli
pra wo do zwro tu, in ny mi sło wy
– spie nię że nia oszczęd no ści
w do wol nym mo men cie.

Czy li na przy kład w sy tu acji
ewen tu al nej zmia ny usta wy o PPK,
w któ rej zo stał by usu nię ty za pis
o pry wat no ści tych środ ków?

– Tak. W ta kim przy pad ku
praw do po dob nie wszy scy uczest -
ni cy PPK sko rzy sta li by z pra wa

do zwro tu, wy co fu jąc swo je
oszczęd no ści jesz cze przed
uchwa le niem zmian w prze pi -
sach. Dla te go wła śnie ta hi po te -
tycz na no we li za cja usta wy jest
w prak ty ce nie moż li wa.

Nie moż li wa, po nie waż by ła by
nie sku tecz na. Jed nak zwrot środ -
ków jest nie ko rzyst ny dla uczest -
ni ka, bo na tym stra ci.

– Sło wo stra ta jest nie tra fio -
ne. Przy zwro cie bo wiem uczest -
nik nie tyl ko uchro ni wpła ty
prze ka za ne z wła sne go wy na gro -
dze nia, ale rów nież 70% wpłat
po cho dzą cych od pra co daw cy.

Wy da je się, że prze ka za nie tej
wie dzy wszyst kim pra cow ni kom
nie bę dzie ła twe.

– Rze czy wi ście, wszyst ko za -
le ży od te go, ilu bę dzie scep ty -
ków i jak gło śno bę dą wy ra ża li
swo je ne ga tyw ne opi nie. Trze ba
pa mię tać, że ne ga tyw ne in for ma -
cje w me diach prze bi ja ją się czę -
ściej niż po zy tyw ne, wy ni ka to
z psy cho lo gii nadaw ców i od -
bior ców ko mu ni ka tów me dial -
nych. Ja ko lu dzie kon cen tru je my
się na ne ga tyw nych in for ma -
cjach, w ten spo sób nie wie my,
jak wie lu pra cu ją cych z za do wo -
le niem przyj mu je za sa dy PPK.
Dla te go od 20 lat zaj mu je my się
ko mu ni ka cją i edu ka cją uczest ni -
ków PPE, a wkrót ce PPK, po to
aby oso by za trud nio ne do ce nia ły
wy sił ki pra co daw ców wdra ża ją -
cych pla ny in we sty cyj no -eme ry -
tal ne. Edu ka cja pra cow ni ków bę -
dzie klu czo wa dla sku tecz ne go
wpro wa dze nia PPK przez pra co -
daw cę. Ja ko sku tecz ne wpro wa -
dze nie oce nił bym sy tu ację, gdy
przy naj mniej 50% upraw nio nych
pra cow ni ków bę dzie uczest ni -
czyć w PPK. W pla nach, w któ -
rych Esa liens bę dzie in sty tu cją
fi nan so wą, ten udział po wi nien
być znacz nie wyż szy. Bę dzie my
dą żyć do te go, aby po ziom
uczest nic twa pra cow ni ków był
na szym wy róż ni kiem.

Jed nak PPE jest bar dziej
atrak cyj ne dla pra cow ni ka, bo
pra co daw ca w ca ło ści fi nan su je
skład kę pod sta wo wą.

– Tak, to praw da. Dla te go
PPK bę dzie jesz cze więk szym
wy zwa niem, tak dla pra co daw cy,
jak i dla do staw cy, czy li fir my za -
rzą dza ją cej. Część pod mio tów,

któ re nie ma ją do świad cze nia
w ofe ro wa niu gru po wych form
oszczę dza nia, w tym PPE, mo że
na po tkać do dat ko we wy zwa nia
or ga ni za cyj ne w związ ku z tym
za da niem, któ re są ła twiej sze
do za rzą dza nia dla pod mio tów
z do świad cze niem.

Ma cie ja kiś po mysł, jak za chę -
cić pra cow ni ków?

– Ma my 20-let nie do świad -
cze nie w sku tecz nym edu ko wa -
niu pra cow ni ków. Ten pro ces
jest bar dzo waż ny, po nie waż
pra co daw ca i uczest nik po no szą
cię żar za si la nia ra chun ków PPK
– war to więc, aby pra cow ni cy
i uczest ni cy ro zu mie li za sa dy
PPK oraz do ce nia li fakt, że pra -
co daw ca do dat ko wo ob słu gu je
ad mi ni stra cyj nie ich wpła ty
i nie któ re upraw nie nia uczest ni -
ka. Wie my, że nie ma jed nej uni -
wer sal nej re cep ty. Bar dzo waż ne
jest za an ga żo wa nie w ten pro ces
pra co daw cy, a tak że związ ków
za wo do wych lub przed sta wi cie li
ra dy pra cow ni czej. Ko lej ny
istot ny etap to usta le nie ko mu ni -
ka cji do pa so wa nej do kon kret -
ne go pra co daw cy. Jed nak naj -
waż niej sze są oso by, któ re bę dą
prze ko ny wać pra cow ni ków
do po zo sta nia w PPK lub,
w przy pad ku star szych pra cow -
ni ków, do zło że nia de kla ra cji
przy stą pie nia.

Wia do mo, że ok. 15 in sty tu cji
fi nan so wych bę dzie ofe ro wać
PPK. Czy li czy cie na ja kiś kon -
kret ny udział w tym ryn ku? 

– Li czy my na to, że wzmoc ni -
my swo ją do tych cza so wą do brą
i za uwa żal ną po zy cję na ryn ku
dzię ki te mu, że pra co daw cy
i uczest ni cy PPK do ce nią ser wis,
któ ry chce my za pew nić. 

To ja kie miej sce chce cie za jąć?
– PPK to na szczę ście ta ka

dzie dzi na usług fi nan so wych,
w któ rej do świad czo ny do staw ca
mo że wy brać ran king, w ja kim
chce być naj lep szy – ja ko ścio wy
czy ilo ścio wy. My sta wia my
na ran king ja ko ścio wy. 

Dzię ku ję za roz mo wę.

Alek san dra E. Wy soc ka
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Niech poziom uczestnictwa 
będzie naszym wyróżnikiem

N
a pew no skró co ny rów -
nież zo sta nie dy stans mię -
dzy rze szą no wych od -

bior ców usług fi nan so wych a in -
sty tu cja mi fi nan so wy mi, ta ki mi
jak np. TFI. Spo łe czeń stwo za -
po zna się bar dziej szcze gó ło wo
z sze ro kim wa chla rzem roz wią -
zań in we sty cyj nych czy pro duk -
tów oszczęd no ścio wych.

Zmia na na sta wie nia i na wy -
ków w za kre sie gro ma dze nia
środ ków prze zna czo nych na za -
bez pie cze nie na szej przy szło ści
to je den z klu czo wych czyn ni ków, mo gą cych
wpły nąć na ja kość ży cia na eme ry tu rze. Do tej
po ry Po la cy je dy nie w nie wiel kim stop niu dba li
o oszczęd no ści te go ty pu, mi mo że do dat ko we
środ ki mo gą znacz nie pod nieść tzw. sto pę za stą -
pie nia. Jej wy so kość w Pol sce, we dług sza cun ków
OECD, nie dłu go mo że być jed ną z naj niż szych
w Eu ro pie – ok. 30–40% ostat niej pen sji. Do brze,
że pa le ta do stęp nych roz wią zań zo sta je wzbo ga -
co na o po wszech ny pro gram, ja kim są PPK, ad -
re so wa ny do bli sko 11,5 mln za trud nio nych.

War te od no to wa nia w kon tek ście pry wat ne -
go oszczę dza nia na eme ry tu rę (IKE, IKZE,
PPE oraz PPK) są roz wią za nia zwią za ne z dzie -
dzi cze niem środ ków i moż li wo ścią wska za nia
osób upo sa żo nych. Ka pi tał zgro ma dzo ny
w PPK – ja ko środ ki pry wat ne – nie prze pad nie

w mo men cie śmier ci uczest ni ka.
Ła twość dzie dzi cze nia mo że po -
zy tyw nie wpły nąć na sy tu ację
eko no micz ną przy szłych po ko -
leń, two rząc swo istą ba zę ka pi ta -
ło wą i po pu la ry zu jąc roz wią za -
nia trze cio fi la ro we.

Co waż ne, wpła ty na PPK nie
ob cią ża ją tyl ko kie sze ni pra cow -
ni ków – swo ją część bę dzie do -
kła da ło pań stwo (w po sta ci środ -
ków z Fun du szu Pra cy) oraz pra -
co daw ca. Pod tym wzglę dem do -
brze skon stru owa ne PPK, np.

uzu peł nio ne o wpła tę do dat ko wą pra co daw cy,
na kon ku ren cyj nym ryn ku pra cy mo że być be -
ne fi tem i przed mio tem ry wa li za cji o pra cow ni -
ka po mię dzy pra co daw ca mi da nej bran ży. Dla
przy kła du, aby ścią gnąć naj lep szą ka drę, trze ba
bę dzie za ofe ro wać naj bar dziej opty mal ne roz -
wią za nia oszczę dza nia w ra mach PPK. Świa do -
mi pra cow ni cy są za in te re so wa ni tym, na ile fir -
ma po ma ga im w kon struk cji ich wła snej, bez -
piecz nej przy szło ści. Zwa żyw szy, że jest to ka pi -
tał bu do wa ny wspól nym wy sił kiem, ale ma ją cy
sta tus pry wat nych oszczęd no ści – mo że to za de -
cy do wać o suk ce sie PPK.

Ro bert Jusz czak

re gio nal ny dy rek tor ds. wdra ża nia 
i roz wo ju pla nów eme ry tal nych 

Esa liens TFI SA

OKIEM EKSPERTA

Na zmianie zachowań
ekonomicznych Polaków
skorzysta nie tylko giełda
Wielu ekspertów podkreśla, że polski rynek kapitałowy skorzysta 

na pracowniczych planach kapitałowych na kilku płaszczyznach. 

W sposób bezpośredni staną się one z czasem coraz wyraźniejszym

czynnikiem wpływającym na popyt na rynku giełdowym. Plany te zbliżą 

do giełdy uczestników i beneficjentów, a tym samym pomogą 

im zrozumieć proces inwestowania. 


